

Bogotá, D.C., 13 de abril de 2015

Señores

CONSEJO TECNICO DE LA CONTADURIA PÚBLICA

Atn. Dr. Gabriel Suarez

Consejero

Ciudad

Ref: Enmiendas NIIF / NIC

Respetado Doctor,

Es nuestro interés participar en este proceso, razón por la cual me permito presentar nuestros comentarios a las preguntas formuladas por el IASB, así:

MODIFICACION A LA NIIF 5 – Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuas.

Se modifican los párrafos 26 a 29 y sus encabezados relacionados y se añaden los párrafos 26ª y 44L.

CAMBIOS A UN PLAN DE VENTA O A UN PLAN DE DISTRIBUCION A LOS PROPIETARIOS

26 Incluye la clasificación como mantenido para su distribución a los propietarios cuando un activo deja de cumplir los requisitos de reconocimiento descritos en el párrafo 7 a 9 (para el mantenido para la venta) o el párrafo 12A (para el mantenido para su distribución por los propietarios). Además adiciona que en estos casos la entidad debe seguir las guías de los párrafos 27 a 29 para contabilizar dicho cambio a menos que aplique el párrafo 26A.

26A adiciona que si una entidad reclasifica un activo (o grupo de activos para su disposición) directamente de mantenido para la venta a mantenido para la distribución de los propietarios o viceversa, no se debe considerar un cambio del plan de disposición original. La entidad:

- (a) No seguirá las guías de contabilización enunciadas en los párrafos 27 a 29.
- (b) Medirá el activo no corriente según el párrafo 15 (para el mantenido para la venta) o el párrafo 15A (para el mantenido para su distribución por los propietarios) y reconocerá cualquier incremento o reducción en el valor razonable menos los costos de venta o distribución según los requerimientos de los párrafos 20 a 25 de la NIIF 5.

- (c) No cambiara la fecha de clasificación, sin embargo esto no impide una ampliación en el plan de venta o distribución.

27 Incluye la clasificación como mantenido para su distribución a los propietarios en la medición del activo no corriente al menor entre su importe en libros ajustado por cualquier depreciación, amortización o revaluación y su importe recuperable en la fecha posterior a la decisión de no venderlo o distribuirlo.

28 Incluye la clasificación como mantenido para su distribución a los propietarios en el reconocimiento de cualquier ajuste al importe en libros del activo no corriente dentro del resultado del periodo de las operaciones que continúan si este deja de cumplir con los requisitos de reconocimiento de los párrafos 7 a 9 o 12A respectivamente.

29 Incluye la clasificación como mantenido para su distribución a los propietarios en el retiro de un activo o un pasivo individual de un grupo de activos donde los restantes activos y pasivos seguirán midiéndose como un grupo solo si este cumpliera los criterios establecidos en el párrafo 12^a. Cualquier activo no corriente que no cumpla con los criterios de mantenido para la distribución de los propietarios dejara de ser clasificado como tal según el párrafo 26.

44L Determina la aplicación de manera prospectiva de acuerdo con la NIC 8 políticas contables, cambios en estimaciones contables y errores a los cambios que tengan lugar en periodos anuales que comiencen a partir del 1 de Enero de 2016. Se permite la aplicación anticipada. Si una entidad aplica esas modificaciones en un periodo anterior, revelara este hecho.

¿Usted cree que, independientemente de este hecho, una o más enmiendas contenidas en este documento o parte de ellas incluyen requerimientos que resultarían ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia?

Respuesta/. Las modificaciones propuestas a la NIIF 5 para el caso de Colombia, no serían ineficaces dado que su ajuste busca aclarar y complementar la misma incluyendo los planes de distribución a los propietarios. Esta busca complementar temas como la contabilización de un cambio en un plan de disposición, guías específicas para la contabilización cuando un activo mantenido para la distribución a los propietarios o su distribución ya no es altamente probable y determinan que un cambio de clasificación entre disponible para la venta a disponible para la distribución a sus propietarios o viceversa no genera un cambio en el plan inicialmente establecido. Estas son bastante apropiadas ya que dichos tratamientos aún no se habían especificado y se desconocían.

¿Usted considera necesario emitir interpretaciones y/o guías adicionales a las emitidas por IASB, para la aplicación o entendimiento de las modificaciones a las NIIF y las interpretaciones señaladas en este documento?

Respuesta/. No sería necesario

¿Considera necesaria alguna excepción o requerimiento adicional a los contemplados en las enmiendas a las NIIF aquí expuestas por parte de las entidades colombianas?

Respuesta/. No sería necesario. Sin embargo, en los Decretos que emita el Gobierno Nacional sería importante que se conservará en cuando la vigencia de aplicación, la aplicación anticipada con la revelación correspondiente como lo indica la norma.

¿Usted considera que alguna o algunas de las enmiendas a que hace referencia este documento podrían ir en contra de alguna disposición legal colombiana?

Respuesta/. No de ninguna manera

Cordialmente,